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این اتفاق
شگفت انگیز

 کند وکاوی در کشف امواج گرانشی
و حواشی آن

دستاوردهای یک حضور
مردم ایران، هفته گذشــته 
بــا مشــارکت اجتماعــی 
خود یــک بازی برد  بــرد را 
رقم زدنــد. رقبــای دیروز 
رفقای امروز شــدند و همه، 
نتیجه یک رقابت نفس گیر 
و البتــه نابرابر را پذیرفتند و شکســت خوردگان به 
برندگان تبریک گفتند. پس از انتخابات سال 1388 
که متأسفانه با بی تدبیری به یک بازی باخت  باخت 
تبدیل شد، انتخابات امسال، پس از انتخابات ریاست 
جمهوری ســال 1392، دومیــن انتخاباتی بود که 
مردم توانستند با در نظر گرفتن تجربیات گذشته، 
از سرمایه  مشارکت اجتماعی، برای ساختن آینده  
کشور بهره ببرند. به نظر نگارنده دو انتخابات 92 و 94 

دستاوردهای ارزشمندی برای ملت ایران داشتند:
1( درس از گذشــته: با توجه به تجربــه انتخابات 
ســال 88، تأکیــدات مقــام معظم رهبــری به 
»حق الناس«بــودن رأی مــردم و تدبیــر دولت 
در برگزاری انتخاباتی ســالم، پرونــده »تقلب« در 
انتخابات در کشور بسته شــد. هم کسانی که رأی 
مردم را تزئینی می دانستند به حاشیه رانده شدند 
و هم افرادی که اعتمادشان نسبت به صندوق های 
رأی کمرنگ شــده بود، بار دیگر بــا صندوق های 
رأی آشــتی کردند و دریافتند که تنهــا راه تغییر و 
تأثیرگذاری بر سرنوشت کشــور، »صندوق رأی« 

است.
2(  شور جوانی: جوانان و دانشــجویان باور کردند 
که اگر بخواهند، می تواننــد بزرگ ترها را که عموماً 
درگیر بازی های سیاسی هســتند، به دنبال خود 
به حرکــت وادار کنند. زیــرا اگر نبودنــد جوانان 
و دانشــجویانی کــه برای آشــتی دادن مــردم با 
صندوق های رأی تلاش کنند، هم اکنون شاهد این 
مشارکت گسترده نبودیم و به جرئت می توان گفت 
که نقش اصلی و محرک را جوانان و دانشجویان ایفا 
کردند و ایجاد این روحیه »خودباوری« در مشارکت 
سیاســی اجتماعی، زمینه ســاز حضــور جدی و 
اثرگذار جوانان در سایر عرصه ها خواهد بود. صیانت 
از این سرمایه خلق شــده وظیفه کسانی است که 

مردم به آنان رأی اعتماد دادند.
3( حرکت در مســیر قانون: برای همه ثابت شد که 
حتی اگر قانونی را قبول نداشــته باشــیم یا آن را 
نادرســت بدانیم، عمل بــه »قانون بــد« بهتر از 
بی قانونی است و نتایج ارزشــمندی در پی خواهد 
داشت. شوک ردصلاحیت های گسترده، به ویژه رد 
صلاحیت حاج سیدحسن خمینی، موجب نشد تا 
مردم کنار بکشــند. آن ها ضمن تمکین به قانون، 
با جدیت بیشــتری به فعالیت خود ادامه دادند و با 
کمال آرامش و متانت نتیجــه ای باورنکردنی رقم 
زدنــد و مطالبات به حق خود را از مســیری قانونی 

دنبال کردند. 
4( اتکا به داخل: در شرایط پرالتهاب منطقه که در 
بیشتر کشورهای اســلامی امکان زندگی در سایه 
امنیت وجود ندارد، مشارکت 60درصدی واجدین 
شرایط، پیام مهمی را به دنیا مخابره کرد که ایرانیان 
هیچ نیازی به دخالت کشــورهای خارجی ندارند و 
به حدی از بلوغ سیاسی و اجتماعی دست یافته اند 
که حتی در شــرایطی کــه اکثــر نامزدهای یک 
جریان اصیل سیاســی ردصلاحیت شوند یا متهم 
به حمایت کشــور خارجی گردند، با نگاه به درون، 

از صندوق رأی برای تغییر سرنوشت بهره می برند.
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درس، فعالیت فوق برنامه و دیگر هیچ؟
احتمالًا این جمله را شنیده باشید که می گویند دانشجو نباید تک بعدی باشد. ولی 
شاید این سؤال پیش بیاید که چندین و چند بعدی بودن هم خوب است یا کسانی که 
چند بعدی بودند از این وضع راضی اند و کسانی که فقط درس را در دستور کار خود 
قرار داده اند از این کار ناراضی هستند؟ آیا تا به حال ابعاد مختلف کارهای مختلف و 

فوق برنامه بررسی شده است؟ برنامه کافه میم شکلات مرکز کارآفرینی این دفعه به این موضوع معطوف شده 
است و برنامه به صورت مناظره بین نظرات مختلف پیش خواهد رفت. اگر می خواهید در برنامه حضور داشته 

باشید، روز سه شنبه 18 اسفند در ساعت 15:30 به سالن جابر مراجعه کنید. 

چه کسی آمبولانس ما را جا به جا کرد؟
شاید این مسئله توجه شما را هم جلب کرده باشد که جای آمبولانس بنز دانشگاه را 
یک پاترول جمع و جور گرفته است. از نبود آمبولانس حدود یک ماه می  گذرد. درواقع 
یک ماهی می شود که آمبولانس برای تعمیرات فرستاده شده است اما تحویلی در 
کار نبوده است. مشکل هم گویا مسائل اداری است وگرنه آمبولانس آماده است که 

به خانه خود بازگردد. پاترولی که به جای آن آمده نیز قابلیت های آمبولانس را ندارد، از ظاهر و اندازه آن این امر 
مشخص است. جا دارد به این نکته توجه شود که سلامتی شوخی بردار نیست و اگر تا الان اتفاقی اورژانسی در 

دانشگاه نیفتاده است، دلیلی ندارد داشتن برخی از اساسی ترین امکانات را فراموش کنیم. 

اردو جهادی در نوروز
اردو جهادی از برنامه های ثابت و هرساله بسیج دانشگاه است که در تابستان برگزار 
می شد. امسال اما در نوروز و از 3تا12 فروردین نیز برنامه اردو جهادی در حوزه های 
عمرانی، آموزشــی و فرهنگی برای خواهران و برادران برپاست. شهرستان زیرکوه 
استان خراســان جنوبی به عنوان مقصد این اردو انتخاب شده است. اگر شما هم 

می توانید در این اردو شرکت کنید، از شنبه 14 اسفند تا آخر هفته مهلت دارید که با شماره 09379206096 
تماس بگیرید یا از شنبه تا چهارشنبه جهت ثبت نام حضوری به همکف ساختمان ابن سینا مراجعه کنید. اگر 

امکان شرکت در برنامه را ندارید، می توانید از طریق جذب کمک های مالی برنامه را همراهی کنید. 

امریه سربازی
دانشــگاه هر ســاله برای کارهای تخصصی خود مانند امور آزمایشــگاهی، سایت، 
پروژه های پژوهشی و... امریه جذب می کند. سال 95 هم از این امر مستثنی نبوده 
و دانشگاه افرادی را پس از طی دوره آموزشی برای اعزام در 1 فروردین، اول تیر و اول 
شهریور جذب می کند. کلیه دانشکده های دانشگاه جز دانشکده مهندسی و علم 

مواد، معاونت آموزشی، دانشجویی، فرهنگی و ستاد دانشجویان شاهد و ایثارگر هم امریه می پذیرند. در مجموع 
25 نفر از کسانی که یک مقطع را در شریف خوانده اند و دارای برگه اعزام بدون مهر غیبت هستند، می توانند از این 
امکان استفاده کنند. اگر شما این شرایط را دارید، به مکان های گفته شده سری بزنید و مدارک لازم را ارئه کنید. 
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عکس خبری

سخنرانی دکتر دوانی با موضوع )حضرت   
فاطمــه، ضروری ترین حضــور اجتماعی 
یــک زن در تاریــخ(، بــه دلیــل کســالت 
دکتــر در روز سه شــنبه 11 اســفند برگزار 
نشــد و به امروز موکول شــد. برای شــرکت 
در ســخنرانی می توانیــد ســاعت 13 بــه 

آمفی تئاتر مراجعه کنید.
امروز از ساعت 9تا16 کارگاه اسرار ناگفته   
اســتخدام و مصاحبــه شــغلی در ســالن 
خواجه نصیــر واقــع در طبقه چهار ســلف 
برپاست. مدرس کارگاه مســیرا ذاکرانی، 
مسئول اســتخدام منابع انسانی و انتخاب 

پرسنل چندین مجموعه است.
گــروه  بــا  را  تفاهم نامــه ای  دانشــگاه   
خودروســازی ســایپا امضــا کــرد. طــی 
ایــن تفاهم نامــه دانشــگاه متعهد شــده 
تحقیقات کاربــردی مورد نیاز ســایپا را در 
قالب پروژه های تحقیقاتی کاربردی انجام 
دهد. باشــد که با این تفاهمات ارتباط بین 

دانشگاه و صنعت بهبود یابد.
پس از ارســال پیام تبریک رئیس دانشگاه   
به دکتــر ظریــف، دکتــر ظریف هــم طی 
نامه ای از رئیس دانشــگاه تشــکر کرد. به 
امید اینکه تبریک های این چنینی بیشــتر 

شوند.
دکتــر جمــال ارغوانــی هــادی، اســتاد   
دانشــکده مکانیک، به عنوان سرپرســت 
دکتــر  و  آموزشــی  کارگاه هــای  مرکــز 
محمد صالح تواضعی، اســتاد دانشــکده 
برق، بــه عنــوان رئیــس گروه ســنجش و 

برنامه ریزی منصوب شدند. 
هفته گذشــته هیئتی متشــکل از رؤسای   
از  ســوئیس  دانشــگاه های  بزرگ تریــن 
دانشــگاه بازدید کردند. طی ایــن بازدید 
دو تفاهم نامــه همــکاری میان دانشــگاه 
شریف، ETH زوریخ و  EPFL سوئیس امضا 
شــد که موضوع اصلی آن تبادل اســتاد و 

دانشجو و انجام پروژه های تحقیقاتی بود.
هیئت الزهرا مســابقه کتابخوانــی بانوی   
آســمانی را برگــزار کــرده اســت. کتــاب 
مســابقه، »درباره زن« نوشــته ابوالفضل 
اقبالی اســت. اگر می خواهیــد کتاب را با 
تخفیــف تهیه کنید، می توانیــد به همکف 
ابنس و مسجد دانشگاه ســری بزنید. 29 
اســفند آخرین مهلت ثبت نام در مســابقه 

است. 

روز مهندس از روزهای مهجور تقویم ایران است 
و احتمالًا کسی 5 اسفند را با این مناسبت به یاد 
نیاورد. حتی روز مهندس در شــریف هم چندان 
با شــور برگزار نشد و به چند مراســم مانند برنامه 
چای با اســاتید کیمیا در دانشــکده مهندســی 
شــیمی و نفــت و برنامه خوابگاه طرشــت ســه 
محدود شــد. برنامــه خوابگاه طرشــت ســه از 
جهت حضور یک اســتاد در خوابــگاه و در کنار 
دانشــجویان اندکی متفاوت بود.  دکتر سالاریه، 
اســتاد دانشــکده مکانیک، در روز 8 اسفند در 
جمع دانشــجویی قرار گرفت و این مناسبت را با 

آن ها سپری کرد.  

سالن خواجه نصیر  طبقه چهارم سلف گزارش
دارای مشکلات در زمینه برق رسانی به 
لپ تاپ های میهمانان اســت. به دلیل 
مشکلات برق رسانی برنامه دارای تأخیر 

25دقیقه ای بود.

برنامــه فراایــده ایــن هفتــه با بررســی 
یــک موضــوع در دوبخش برگزار شــد. 
بحث های تکنولوژیکــی محض درمورد 
مسائل دریاچه ارومیه و بخش  اجتماعی 
)Social(  مطرح  شد. معمولًا طرحی که 
هر دو بخش را در مســائل در نظر بگیرد، 
کم اســت. در بخــش ایده هــا دکتر لک 
مسائل اجتماعی درگیر با یک ایده مربوط 
به یــک اکولــوژی را با تمرکز بر مســائل 
مردمی اجتماعی منطقــه آغاز نمودند. 
ایشان بیان کردند که حتی این بخش، از 
مسائل فیزیکال تکنولوژی دارای اهمیت 
بیشــتری اســت. ممکن اســت در یک 
راه حل )solution( شــما مسائل را با در 
نظر گرفتن مزیت های آن دارای تناسب 
بســیار زیادی برای یک محیط ببینید؛ 

امــا بــدون درنظرگرفتــن تکنیک های 
اجتماعــی )Social Engineering( که 
پیچیدگی هــای اجتماعــی موضوع را 
تعریف می کند، ســاده انگارانه است که 

موفق شویم.
دکتر حمیــدی در ادامه بیــان نمودند 
توســعه تکنولوژی یا راه حل فقط جنبه 
تکنیکــی و فیزیکــی ندارد بلکــه ابعاد 
اجتماعــی دارد. ایشــان بــه پیشــینه 
علمی مســئله هم اشاره ای نمود و بیان 
کــرد کــه ریچــارد نلســون در مقاله ای 
در ســال 2008 بــه وجــود دو دســته 
تکنولــوژی اشــاره نمــود؛ فیزیــکال و 
سوشــال تکنولــوژی. وی بیان می کند 
برخلاف تصور ما مســئله در کشور های 
در حال توســعه، اجتماعی اســت و نه 
ابــزاری. در مراجعــه بــه صنعــت هیچ 
ســازه ای نیســت که نتوانیــم در ایران 
بســازیم، اما در مواجهه با مثلًا کاهش 
مصرف آب در کشاورزی خیلی مشکل 
داریــم. چون کشــاورزی هویــت مردم 
حومه دریاچه ارومیه است و تمام شئون 
خانواده حوالی این موضوع گره خورده 

اســت و حتی طرح نکاشــت در ارومیه 
با وجــود مزیت بالای مالــی برای مردم 
منطقه به دلیل همین مسائل اجتماعی 

با موفقیت همراه نیست. 
در بخــش دوم برنامــه، ســرکار خانــم 
دکتر لــک به بخــش اول  موضوع یعنی 
بحث هــای فناورانــه اشــاره کردنــد و 
چگونگی اســتحصال نمک از دریاچه 
ارومیــه را طــی طــرح اجــرا شــده در 
حوضچه هــای اطــراف دریاچــه بیان 
نمودند. ایشــان بیان کردند طی طرح 
اجرا شــده توســط معاونت پژوهشــی 
دانشگاه شریف، اســتحصال نمک در 
منطقــه ممکن اما به لحــاظ اقتصادی 
دارای مزیت نیست و پایین آوردن دما در 
شورابه های دریاچه برای سبک نمودن 
آب و سپس دوباره به دریاچه بازگرداندن 
برای کاهش نمک رســوب شده در کف 
دریاچه به لحاظ اقتصادی اصلًا به صرفه 
نیست. عضو ستاد احیای دریاچه ارومیه 
در ادامه با توضیح عناصر موجود در آب 
باقی مانــده دریاچه ارومیه، به مســائل 
زیســت محیطی طرح نیز اشاره نمود. 

ارزیابی زیســت محیطی توسط همکار 
ایشــان بدین شرح بیان شــد که گرچه 
صنعتی سازی در اطراف دریاچه ارومیه 
تنها راه نجات باقی مانده دریاچه ارومیه 
است، اما مسائل زیست محیطی در این 
زمینه وجود دارد که قابل بررسی است. 
اینکه با توجه به بروز ریزگردهای نمکی 
در منطقه بعــد از اجرای طرح، آیا مردم 
منطقه می توانند به زندگی عادی خود 
بپردازند؟ با توجه بــه اینکه منطقه جزء 
اکولوژی و زون حساس سازمان محیط 
زیست اســت، آیا امکان برقراری چنین 
طرحی حتی با عنوان تنها راه استفاده 

از آب باقی مانده ارومیه  هست؟
گــروه ارزیاب زیســت محیطی طرحی 
را  بیــان می کنند کــه در صــورت بروز 
ریزگردهــا امــکان زندگــی را از بیش از 
6میلیــون نفــر گرفتــه و آنهــا را مجبور 
به مهاجــرت می کنــد. ســتاد احیای 
دریاچه ارومیه از دانشــجویان خلاق در 
زمینــه ارائه طرح هــای مرتبط در قالب 
کارگاه های برگزاری توسط گروه دعوت 

به همکاری نمود.

سری جلسات فراایده نجات دریاچه ارومیه کلید خورد

صنعتی سازی، تنها راه حل باقی مانده
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مادرکشی 
روز سه شنبه ، 18 اسفند از ساعت 15 مستند مادرکشی، نگاهی آسیب شناسانه به 
وضعیت حکمرانی آب در ایران اکران می شود. برای نقد و بررسی این موضوع دکتر 
کلانتری، دبیر ستاد ملی احیا دریاچه ارومیه، مهندس کیافر عضو شورای عالی آب 
و دکتر فاضلی معاون پژوهشی مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری نیز 

در آمفی تئاتر مرکزی حضور خواهند داشت. برای حضور در این برنامه نام و نام خانوادگی خودتان را به شماره 
09391652526 ارسال کنید. انجمن علمی دوســتداران محیط زیست با همکاری کنفرانس آب و انرژی 

دانشکده برق و همچنین انجمن فارغ التحصیلان این برنامه را برپا کرده اند.

نمایشگاهی متفاوت
هفته ای که گذشت شاهد برگزاری اولین نمایشگاه عرضه اموال مازاد دانشگاه بودیم. 
این یعنی گردش درست اموال غیر قابل استفاده در دانشگاه و صرفه جویی در هزینه. 
رویکردی که قابل تقدیر است. اما دو نکته قابل تأمل در این نمایشگاه وجود داشت. اولًا 
ای کاش این نمایشگاه در طول سال و به صورت مجازی برقرار باشد و دوماً مراکزی که 

در این نمایشگاه شرکت نکرده بودند  و احیاناً اموال خوبی هم در اختیار داشتند با سخاوت در این برنامه مشارکت 
می کردند. شنیده شده که مراکز انبارهایی برای اموال مازاد خود دارند که اطلاعات این انبار صرفاً در اختیار مراکز 

قرار دارد. نتیجه آنکه چندین برابر این نمایشگاه اموالی وجود دارد که دانشگاه از مازاد بودن آن با خبر نیست!

سیاحت در سیاست شماره 682  شنبه 15 اسفند 1394بــــــــخش  خـــــــبری

نبرد  ایدئولوژیك  
خودرروسازان و مردم

رئیس جمهور در هفته گذشته  پوریا علیمردانی

به همایش  بین المللی صنعت خودرو رفت در آنجا 
ســخنانی گفت که کمتر در چند سال گذشته در 
فضای سیاسی ایران شــنیده شده است. اینکه 
سیاســت دولت بر ادامه حمایت از خودروسازها 
نیست و اینکه نمی شود خودرویی را تولید کنند و با 
انحصار موجود یك ملت را وادار به استفاده از این 
خودرو کنند. دولت در سه ســال گذشته با انواع 
سیاست ها خودروسازها را حمایت کرد. یکی از این 
سیاســت ها خروج از رکود بود. از ســخنان وزیر 
صنایع در حمایت از عدم کاهش قیمت خودرو در 
ماه های ابتدایی وزارت گرفته تا آخرینش بســته 
خروج از رکود که بیشــتر بســته حمایتــی برای 

خودروسازان بود. 
خودروســازهایی که اگرچه سهامشــان کمتر از 
50درصد برای دولت است )49درصد سهام ایران 
خودرو( اما در عمل بیشــتر متعلق به ارگان های 
شبه دولت و حاکمیتی هستند و هر بار که صحبت 
از تضعیف یا کاهش درآمدهای آن ها می شــود، 
با اهرم های مختلف مثل انحصــار مانع از ایجاد 
رقابت کامل با رقبای خارجی شــان می شــوند. 
رئیس جمهــور گفت که دولــت در هیچ صنعتی 
که مستقیماً وارد شــده، موفق نبوده است. این 
جمله واقعیت اســت اما با رفتار گذشته دولت در 
حمایت های مختلف از خودروسازان هم خوانی 
ندارد. حتی کمپین در شــبکه های مجازی برای 
تحریم خودروهای داخلی که با واکنش تند وزیر 
صنایع مواجه شــد، نشــان می دهد که دولت در 
رهاکردن و مستقل نمودن صنعت خودرو به عنوان 
یك بچه لوس ناموفق بوده است. چرا چنین است؟
دولت متأثر از فضای اجتماعی و سیاسی  چپ زده 
و سوسیالیستی جامعه ماســت. فضایی که در آن 
اشــتغال زایی یعنی اضافه کردن شاغلان بخش 
دولتی یا وابســته به دولت. فضایی که در آن اخراج 
کارمند و کارگرها اگرچه ناکارآمد باشــند، تقبیح 
شــده و قانون بیشــتر به طرف کارمندان و حفظ 
موقعیت شــغلی آن ها متمایل است. فضایی که 
دولت در قطع یارانه مستمندان بسیار محتاط است. 
فضایی که نمایندگان شکســت خورده انتخابات 
در آن بر اضافه کردن یارانه و عدم قطع یارانه سخن 
می گویند. این فضا نه تنها درمورد صنعت خودرو 
موجب افزایش بهره وری و اقتصادی شدن تولید 
نیست، بلکه تمام شئون دیگر اقتصادی جامعه ما را 
تحت تأثیر قرار داده است. تا این فضا و ذهنیت تغییر 
نکند، دولت های مختلف در جراحی های اقتصادی 
نجات ملت از انحصار طلب هایی مثل خودروسازها، 
کار دشــواری خواهند داشــت. ایــن فضا عوض  
نمی شود مگر تغییر رویکرد رسانه ها و مردم. تبلیغاتی 
که بیش از چهل ســال ذهــن جامعــه را گداپرور 
کرده اســت، باید از القای ترس بیکاری مرتبطان 
صنعــت خودروســازی در صورت صفــر نمودن 
تعرفه خودرو به سوی مولد شــدن و رقابتی شدن 
و مبتکر شــدن این مرتبطان در یك فضای رقابتی 
برود. در سایر شئون اقتصاد هم همین طور است. 

دکتــر قدیر نصیــری، مدیــر گروه  روند هــای فکــری مرکــز مطالعات گزارش
استراتژیک خاورمیانه و استاد اندیشه سیاسی دانشگاه 
خوارزمــی در عصر روزهای پایانی ســال به موشــکافی 
چگونگی شکل گیری گروه داعش در منطقه خاورمیانه 
پرداختنــد. به اعتقــاد دکتر قدیری، ســه مفهوم جهل 
مقدس، صنعت خشم و خلافت مجازی را می توان از روند 
حرکت فکری این گروه در پاسخ به این سؤال که چرا اصالتاً 
چنین گروهی هست،  بیان نمود. اینکه چرا این گروه در 
بنگلادش نیست و آیا در ایران هم رخنه دارند، پرسش های 
بعدی بود کــه وی اینگونه پاســخ داد. داعش یک گروه 
خرفت و زمان پریش نیســت. آن ها صرفاً مزدور آمریکا و 
اســراییل یا خورنده پول های عربســتانی نیستند. این 
ساده نگری است. در رقه که مرکز داعش است، جوان ها 
برای عملیات انتحاری سبقت می گیرند. قالب این افراد 
چچنی هستند. چرا این جوان ها برای داعش خودکشی 
می کنند؟ در سوریه فقط 100 گروه تروریستی با آتش بس 
موافقــت کردند. البته ما به آن ها تروریســت می گوییم، 
گروه هایی که غالباً مسلح هستند. عده ای به ارتش آزاد 
ســوریه ارتش رهایی بخش می گویند. هــر کس از نظر 
خودش تعریف می کند. شرکت ها و کارتل های زیادی در 
جهان عرب و آمریکا پول به آن ها می دهند، خصوصاً که 

این تفکر با یک چاشنی ضدشیعی عمل می کند.
داعشــیان نماینــده نســل ســوم القاعده هســتند با 
تفاوت های فکری که با اســلاف خود دارند. در جهان 
اســلام حدود 70 تا 100 سال اســت که این موضوع 
رخ داده اســت. از ســال 1920 در منطقه عثمانی که 
خلافت مســلمین برپا بود، دو پایگاه در جهان اسلام 
برپا بود؛ شــیعیان در ایران و تســنن در عثمانی که در 
1920 منحل شد. آتاتورک دیگر مدعی خلافت نبود و 
در دوران پهلوی هم این مرکزیت شیعی رو به اضمحلال 
رفته بود. مســلمانان متوجه این بحران عظیم پیش رو 
بودند که آیا باید به مســیحیت اقتــدا کنیم؟ از طرفی 
پدیده ای به نام اسرائیل در سال 1947 به وجود آمد و 
به سرعت پیشــروی می کرد. وجدان و ذهن عربی این 
سؤال را داشت که چرا اسلام تحقیر شد. در این زمینه 
ایران مستقل عمل می کرد، اما در سرزمین های عربی 
این طور نبود. پس دو عامل در این تحقیر مقصر بودند؛ 
اول قدرت های غربــی و در رأس آن آمریکا و دوم حکام 
دست نشانده عرب. ذهن اعراب که زخمی شده بود، 
نفت را بردند، آبرو را بردند، مصر اشــغال شــد و جهان 
عــرب کاری نکرد و در این بین داعش راه را نشــان داد 
که خلافت را برمی گردانیم، فلسطین را برمی گردانیم 
و بعد در اندلس خلافت اسلامی را تا شبه قاره هند برپا 
می کنیم. یعنی در مقابل ســکولاریزم و ناسیونالیسم 
آلترناتیو جدید با ایده خلافت اســلامی مطرح شــد. 
البته از 1991 این ایده توســط القاعده به این شــکل 
که ما ابتدا آمریکا را نابود می کنیم و بعد حکومت های 
دست نشانده مطرح شــد. این خلافت شام 65 کشور 
اسلامی است و ده ســال روی آن کار شد تا حادثه 11 
سپتامبر. یاکوب لاپین یهودی اسراییلی بیان می کند 
که القاعده 20 ســال مملکت داری اسلامی را تمرین 

می کنند. »خدا اینترنت را آفرید که امت پراکنده من به 
هم وصل شوند. عمل انتحاری را آفرید تا مسلمانان در 
دل مســیحیان ترس بکارند. اشتیاق شما برای زندگی 
کمتر از اشتیاق ما برای مرگ است، ما کشته می شویم 
و به رســول الله می پیوندیــم.« القاعده مســیحیان را 
در سرزمینشــان تهدید می کرد ولی غــرب آن ها را در 
خانه هایشــان تار و مار کرد. ابوبکــر بغدادی با اصلاح 
اشــتباهات القاعده امور را به دست گرفت. اول اینکه 
باید به سراغ عدو قریب بیاییم و بعد به سراغ کشور های 
مســیحی)عدو بعید( برویــم، دوم القاعــده به دنبال 
سعادت اخروی بود و داعش به دنیا نگاه دارد. می گوید 
باید ســعادتی در این دنیا داشــته باشــیم، بنابراین به 
دنبال ایجاد رفاه اســت. بیمارســتان رایگان اســت و 
کسی بابت انرژی پول نمی دهد. وام های بدون بهره به 
افراد داده می شود و به محض ورود به محدوده داعش، 
حقوق 900 دلاری به افراد داده می شــود و در ازای هر 
زن اضافی نیز 200 دلار داده می شــود. ســوم داعش 
جوان گرایی دارد و گروهی تأسیس نموده است به نام 

گرگ های تنها. هر کس عضو داعش اســت، در جهان 
اسلام می تواند محدوده ای را حتی مثلًا در هند تسخیر 
کند و با خلیفه بیعت نمــوده و احادیث و روایات را اجرا 

کند. منطقه داعشیان در عراق به اندازه بریتانیاست.
ایشان در ادامه سخنان خویش در به تصویر کشیدن چهره 
نزدیک به واقعیت از داعش به مفاهیم برداشــت شده از 

اعمال این گروه اشاره کرد و این طور توصیف نمودند:

مفاهیم داعشی
یکی از این مفاهیم صنعت خشــم اســت، یعنی وقتی 
خشم نشــان داده می شــود، فرد از تصور حرکات شما 
وحشــت می کند. ایــن تصاویــر در اینترنت گذاشــته 
می شــود. این یک صنعت است برای 17 شهر داعش. 
حتی ده تیر نیز شــلیک ننمود ولی در شهر فلوجه 30 
جوان را ســر بریدند و در چهارراه شــهر نصب کردند تا 
2میلیون ساکن شهر فلوجه وحشت کنند. یا اطاعت یا 

تجربه این مرگ که همه اطاعت کردند.
مفهوم بعد جهــل مقدس یا holy ignorance  اســت. 
من نادانــم و دین داری ام را تقدیــس می کنم. این رکن 
دوم داعــش اســت و رکن ســوم از نظر دکتــر نصیری 
خلافت مجازی اســت با برپاســازی دولت اسلامی در 
فضای مجازی. ســایت داعش صوت قرآن دلنشــینی 
دارد، عکس بیت المقدس، کانال سوئز و سرزمین های 
از دســت رفته اســلامی دارد. وزارت جهــاد چگونگی 
جنگیــدن با آمریکایی هــا را آموزش می دهــد. در 12 
کلیپ چگونگی سربریدن را آموزش می دهد. در وزارت 
اخلاقیات که چند روحانی آن را پشتیبانی می کنند، به 
زنان چگونگی جهاد نکاح می آموزند. در وزارت خارجه 
مســلمانان در 82 کشور را ســازماندهی می کنند. در 
بخش وزارت اقتصاد برای خانواده هر داعشــی که در 
راه داعش کشته شــود، کارت اعتباری می رود، حقوق 
می دهنــد و در خیلی از کشــورها بخشــی از درآمد ها 
به عنوان زکات فی امور مسلمین به آن ها تزریق می شود. 
چون زمین نــدارد، خلافت مجازی برپــا می کند. فکر 
خودش را میان یک میلیارد مسلمان به نمایش می گذارد 
و به ذهن آن ها تزریق می کند؛ یک عقب ماندگی فقهی، 

اشتیاق برده داری، تماشای اعدام. 

تقدیس خشونت

عدو قریب و عدو بعید

حواشی

سخنران به ویدئو پروژکتور و پرده نمایش   
نیاز داشتند که تا فراهم شدن زمان زیادی 

صرف شد.
ایشــان به بچه های انجمن توصیه کردند   
که این وســایل را برای خود و برنامه های 

بعدی فراهم کنند.
ســخنران از وجــود ســالن در دانشــگاه   
پرســش نمــوده و گفتند کاش بــه دفتر 
بنده که امکانات دارد، می رفتیم نزدیک 

دانشگاه است. 
یک دانشجوی زیرک از سخنران درخواست   
نمود که گروهشان را تجهیز کنند که وقتی 
برای سخنرانی به دانشگاه می آیند، دیگر 

مشکل امکانات نداشته باشیم.
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آلبرت اینشتین نظریه 

نسبیت عام را ارائه کرد. 

در این نظریه گرانش 

در واقع خمیدگی 

فضا-زمان است که 

به خاطر انباشت 

جرم یا انرژی به 

وجود آمده است.

اینشتین وجود 

امواج گرانشی 

را به عنوان یکی 

از تبعات نظریه 

نسبیت عام 

ن و هرمان پیش بینی کرد.
ارد فاینم

ریچ

باندی مطرح کردند 

 اگر امواج گرانشی 
که

وجود داشته باشند، 

علی الاصول قابل 

ی آثار 
ی و دارا

شناسای

فیزیکی هستند.
ن بار 

برای نخستی

اده از 
اصول استف

ج ها برای 
تداخل سن

ص امواج 
تشخی

ی با طول موج 
گرانش

در مقاله ای 
ر زیاد 

بسیا

 کرد منتشر شد.
ر گزارش

جوزف وب

ی را رصد 
ج گرانش

ه اموا
ک

ما اثبات شد 
کرده است، ا

تباه 
ی او اش

فته ها
که یا

ش وبر 
وِیز رو

 رِینر 
بوده اند.

رقه های 
رد و ج

را تحلیل ک

زده شد.
ک لایگو 

در
جود 

ی برای و
تأییدی ضمن

ی به دست 
ج گرانش

اموا

ده های یک 
آمد. مشاه

د که 
ختر نشان دا

جفت تپ ا

گ تر 
دارهای تن

ا در م
آن ه

ی کنند. همچنین 
حرکت م

ها طبق انتظار 
سرعت آن 

ن انرژی 
ت داد

با  از دس

ر امواج 
ز طریق انتشا

ا

ی شتاب می یابد.
گرانش

کا با 
 آمری

علوم
سه  ملی 

مؤس

یلیون 
جه  2۵0م

ی بود
اعطا

خانه 
ی ساخت رصد

دلار

ی کند.
موافقت م

یگو 
لا

، رونالد 
پ تورن

کی

لایگو 
ر ویز 

 و رین
دِرِوِر

 کردند.
را تأسیس

ن و 
شنگت

در وا

ن هایی 
ا مکا

یزیان
لوئ

ت جفت 
ی ساخ

برا

یگو 
ی لا

نه ها
رصدخا

 کار 
شود.

انتخاب می 

دو سال بعد 
ساخت 

شود.
روع می 

ش

گو جست وجوی 
 لای

ی امواج 
 را برا

خود

کرد.
غاز 

گرانشی آ

ن در 
شناسا

تاره 
س

ک 
فیزی

ختر
رکز ا

م

سونین 
میت

رد-اس
هاروا

دند 
ا کر

ه ادع
شتبا

به ا

ویر 
ستین تص

که نخ

 امواج 
م از

ستقی
م

ش 
در تاب

ی را 
گرانش

یهانی 
نه ک

زمی

ه اند.
ص داد

تشخی

گاه 
ن دانش

اسا
ه شن

ستار

 در 
وانیا

سیل
ی پن

ایالت

دند 
ی کر

ش بین
ی پی

ژوهش
پ

ممکن 
ک 

 تاری
 انرژی

که

ی را 
 گرانش

واج
ت ام

اس

ر را 
ن ام

د و ای
ف کن

حری
ت

ص 
دم تشخی

ی ع
ی برا

دلیل

 گرانشی 
واج

م ام
ستقی

م

دند.
د کر

مدا
قل
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تاریخچه مختصر کشف امواج گرانشی
دانید

ه باید درباره امواج گرانشی ب
آنچ

ستند؟
ی چه ه

امواج گرانش

ا به قدری 
 اگر فض

د که
ن بو

ــتین ای
ی اینش

ش بین
ن. پی

-زما
 پود فضا

 تار و
ی در

ی های
 خمیدگ

ت جز
ســ

ی نی
 چیز

، گرانش
شتین

ام این
سبیت ع

ریه ن
بر اساس نظ

د، باید 
ن ده

را تکا
-زمان 

تار فضا
ی باف

 چیز
ه اگر

ر نتیج
رد. د

ن را هم دا
ســا

ش و نو
 ارتعا

 شــدن،
ج دار

ت مو
 قابلی

ود، پس
 شــ

 خمیدگی
 که دچار

ف باشد
منعط

م دارند.
ج گرانشی نا

ا اموا
شفتگی ه

ود. این آ
شر ش

 پود فضا ن
 تار و

ز طریق
شفتگی ا

یکسری آ

ش کنیم؟
زمای

ه را آ
ن اید

ور ای
چط

چیز 
یار نا

 انقباض بس
ن انبساط و

دار ای
د مق

د، هرچن
ض می شو

 انقبا
ار انبساط و

ج گرانشی باشد دچ
ور مو

یر عب
 در مس

م، هرچه
ت عا

سبی
ریه ن

ق ریاضیات نظ
طب

جهز 
انه م

ی مثل رصدخ
 چیز

دارد.
جهز 

ه و م
شرفت

ار پی
ازهای بسی

شکارس
ز به آ

 و نیا
ی کند

ن را مشکل م
ی به آ

سترس
ت. این د

ک اتم اس
طر ی

ی از ق
 در حد کسر

و

ده شده است.
تر توضیح دا

نه مفصل 
داگا

ش ج
و در یک بخ

 لایگ
ه کار

داده است. نحو
جام 

ر را ان
ن کا

 که ای
لایگو

ت؟
ی چیس

ع امواج گرانش
منب

ه امواج 
ستند ک

ه ها ه
ــیاه چال

ع یا س
 سری

 حرکت مداری
وترونی با

ره های ن
ســتا

لا مانند 
ا انرژی با

جومی ب
ده های ن

لکه پدی
ت، ب

ســ
 ما نی

ن امواج دست
 منبع ای

ا دارند 
 خورشید م

 جرم
 برابر

3 و 29
 معادل 6

م هایی
ه جر

ت ک
چاله اس

سیاه
ه دو 

 مربوط ب
ت شد

گو ثب
در لای

ی که 
مورد

ی فرستند. 
 بیرون م

 را به
دوامی

گرانشی با

 و حاصل 
ب شده اند

 ترکی
 در هم

اده و
م افت

دام ه
ه به 

 کوتا
ر زمانی

 دو د
ی زنند. این

دور م
گر را 

ر همدی
یه 2۵0 با

هر ثان
ر در 

ت نو
ــرع

ف س
 معادل نص

ـرعتی
 با سـ

و

 جرمی 
 در این  بین

م که
ی بینی

م و م
شــید می رسی

 خور
 جرم

برابر
د 6۵

3 به عد
2 و 6

ز جمع 9
وده است. ا

د ما ب
 خورشی

 جرم
برابر

م 62
ه جر

ی واحد ب
چاله ا

ـیاه
سـ

ج گرانشی 
ب اموا

در قال
ده  و 

ه انرژی بدل ش
کیهانی ب

آرام 
ن و نا

ب خش
 ترکی

 در این
ت که

ماده ای اس
دار 

رم مق
ن ج

ت. ای
 خورشید گم شده اس

 جرم
 برابر

ل سه
معاد

تنهایی 
اد به 

ن روید
 در ای

ی که
ه انرژی ا

گیرید ک
، در نظر ب

ته باشید
داد داش

ن روی
ب بودن ای

ز مهی
ه درکی ا

 اینک
ت. برای

رده اس
 درآو

 لرزه
 را به

 و زمان
 پود فضا

تار و

ه تولید 
روع ب

دور هم ش
ش به 

 گرد
اله با

ـیاهچ
و سـ

ی کند. این د
زاد م

ن سال آ
ریلیو

ی 1۵ ت
 ما ط

 خورشید
ت که

ل انرژی ای اس
 معاد

زاد شده
نیه آ

ی از ثا
 در کسر

و

ج رویدادی 
 در او

رنهایت
که د

 تا این
رده اند

ســیل ک
 سریع تری گ

ی تر و
ج قو

و اموا
فته 

لاتر ر
ن ها با

س آ
فرکان

ن به هم 
ک ترشــد

 نزدی
د و با

رده ان
ج گرانشی ک

اموا

ی شده اند.
م یک

م، باه
عظی

ت؟
ف چیس

ت این کش
اهمی

ن با 
شمندا

ل دان
ه حا

ه تا ب
طر ک

ن خا
ه به ای

ن، بلک
ــتی

ی اینش
ده ها

ی بر ای
دیگر

ی تأیید 
ها برا

 نه تن
 شــد.

خواهد
ر تاریخ ثبت 

ه مهم د
 عنوان یک لحظ

عه به
ن واق

ای

خود فضا 
ی در 

سانات
ت نو

حقیق
ی در 

ج گرانش
ی اموا

د، ول
کردن

لعه می 
ی را مطا

کیهان
ده های 

ی آمد، پدی
ضا م

ه از ف
ســی ک

مغناطی
کترو

ر امواج ال
و دیگ

 نور 
طالعه

م

ش 
ز گران

ا امواجی ا
ی را ب

 جهان هست
ت که

ن نوینی اس
 دورا

 آغاز
شــاف

ن اکت
م و ای

کردی
شفه می 

و مکا
ی از ن

ا امواج
ی را ب

 جهان هست
ن سال،

هزارا
د. برای 

ستن
ه

خواهد آمد. 
 نیز پدید 

فته اند
ت گر

شــئ
ی از آن ن

ج گرانش
ه اموا

ق جایی ک
ن دقی

 تعیی
 امکان

ـتر،
ی بیشـ

ازها
شکارس

رگیری آ
 به کا

 راه اندازی و
ش کنیم. با

کنکا

فاده 
ما از آن است

پ های 
سکو

وزه تل
ه امر

مغناطیسی ک
کترو

ش ال
ی تاب

ی برا
گر انفجار

 ترتیب ا
. به این

واهند شد
کز خ

متمر
ن نقاط فضایی 

ا بر آ
سکوپ ه

س تل
سپ

ف نهایی 
 که هد

وده است
مهبانگ ب

 نیز 
ن انفجار

گ تری
د. بزر

 بگوی
 چیزی

ن ها
گاه آ

ســت
ره خا

 دربا
ی تواند

شــی م
ش گران

ج تاب
ه اموا

، آنگا
 نامرئی باشد

ی کنند،
م

ن ابتدا 
ز هما

ج گرانشی ا
د اموا

ی کنن
صور م

یزیکدانان ت
، اما ف

اد شده است
گ ایج

مهبان
د از 

ار سال بع
3هز

ی 00
کیهان

ینه 
ش زم

ن، تاب
 جها

ن نور
ی تری

ت. قدیم
اس

خواهد 
ی گفتن 

م برا
 شنیده ای

اکنون
چه ت

ی از آن
شتر

یار بی
ف های بس

ی حر
ن ابتدای

 جها
رباره

ج گرانشی د
ن اموا

ن تری
ن که

 کرد
ن و کشف

 شنید
تولید شده اند.

ویر کشیده اند.
را به تص

یگر 
در یکد

چاله 
سیاه 

م دو 
 ادغا

ده از
ی ش

شبیه ساز
ویر 

ه ها تص
ررایان

سا با اب
شگران نا

 پژوه
داشت. 

شفانش
ی، به قول کا

امواج گرانش

وفقیت 
شفان آن م

ی کا
ت امواج گرانشی برا

ف پراهمی
کش

ی از 
ن نقل  قول های

شنید
ک، 

د و بدون ش
ی آی

مار م
زرگی به ش

ب

د هیجان انگیز 
ژه می توان

در این پرو
درگیر 

ن افراد 
ک تری

زبان نزدی

ی کنیم. 
ت م

ن حکای
رایتا

ها را ب
ی از آن 

جا بعض
ر این

د. د
باش

ا به دست 
-زمان آن ه

ها و فضا
چاله 

ــیاه 
ت از س

ظراف
ق و با

ی دقی
ه های

ی نقش
ج گرانش

    اموا
  

چاله 
سیاه 

 عنوان 
ت به

ــبی
ریه نس

چه نظ
 که آن

 کرد
واهند

ن خ
لاً روش

ا کام
ــه ه

ن نقش
داد. ای

خواهد 

ف امواج 
ل از کش

گو قب
ن لای

ســا
 از مؤس

پ تورن،
. )کی

 خیر
ــتند یا

اله هس
سیاه چ

اقعاً 
ی کند، و

توصیف م
گرانشی(

جوم تداخل 
ضو بخش ن

تر ویچ، ع
ت! )پی

شیرین اس
سیار 

وفقیت ب
ام و این م

کرده 
ت صرف 

ف وق
ل برای این کش

3 سا
      من ۵

گرانشی(

ن را 
 کیها

ستیم
ی توان

م و م
ــتی

ط چشم داش
ن فق

ش از ای
م، پی

ـنوی
ن را بشـ

 جها
توانیم

د که ب
ی ده

ش هایی م
ما گو

ف به 
شــ

      این ک

گو( 
در لای

کار 
و هم

انزمان، عض
 )کارستن د

بینیم.
ب

یگو(
 در لا

مکار
ضو ه

یر، ع
دیوید بل

فهمیده ایم. )
ن را 

 و ما آ
رده است

ت ک
ن صحب

   جها
   

مزه 
دار با

ی صدا
ک خطا

ود، ی
ده می ش

 شنی
ی که

 چیز
ــتند و

ماد هس
ل اعت

 ما قاب
هیزات

ار و تج
ه ابز

 شویم ک
طمئن

م تا م
کردی

را صرف 
 زیادی 

ا زمان
      م

شمندان 
 از دان

د و یکی
نفور

ســت
ستاد ا

نتز، ا
 )بریان لا

گیز است.
ــگفت ان

ی ش
م واقع

ک پیا
ت یا ی

ویز( اس
فه )ن

ک نو
ن صدا ی

که ای
ص این

شــخی
نابراین ت

نیست. ب

ته( 
شرف

ی پی
لایگو

ا در 
م سیستم ه

ت تنظی
سرپرس

مبریج(
گاه ک

در دانش
یزیکدان نظری 

گ، ف
وکین

ن ها
ستفا

رد. )ا
خواهد ک

شغول 
شتری م

ی بی
ی ها

شگفت
 را با 

گو ما
وه لای

ه گر
طمئن هستم ک

      من م

ه بیان 
ی متعددی ک

له ها
ن مقا

ه و نوشت
ن بار

 در ای
ردازی

 رویاپ
ســال ها

د از 
ت. بع

شوار اس
ظه د

ف این لح
      توصی

تاده است! 
ن اتفاق اف

م،  حالا ای
بینی

ه را ب
ــیاه چال

 دو س
خورد

م تا بر
ــوی

در ش
ی قا

ر روز
ود اگ

خواهد ب
عاده 

د فوق ال
کردن

می 

گو( 
وه لای

و گر
ولز، عض

)دانیل ه

د دارند و 
قعاً وجو

ی وا
دوتای

له های 
ــیاه چا

که س
ی دانیم 

لا ما م
ت. حا

 کار اســ
ـروع

ه شـ
ما تاز

ود، ا
ی طولانی ب

ر خیل
ســی

ک م
      این ی

یگو 
ی لا

خنگو
ز، س

ونزال
گابریل گ

ش کنیم. )
ن گو

 جها
م به

توانی
د. حالا می 

ستن
م ها ه

ن سیست
ص ای

ر به تشخی
ه قاد

ی داریم ک
ازهای

شکارس
آ

ریه(
ی 11 فو

 خبر
نفرانس

در ک

زاده 
ی جدیدی 

له ها
سیاه چا

ی کنند، 
ورد م

ا با هم برخ
اله ه

سیاه چ
د دارند، 

ه ها وجو
سیاه چال

ی کند، 
کار م

یگو 
که لا

خته ایم این است 
ز آمو

 امرو
چه تا

      آن

ریه(
ی 11 فو

 خبر
نفرانس

 در ک
لایگو

روه 
ضو گ

اوالوالا، ع
س م

نرِگی
م؟ )

ه ده
ت ادام

لازم اس
ی کند. 

 کار م
ت عام

سبی
می شوند و ن

ده شده است. 
 جهان گشو

ــاهده
د برای مش

ه کاملاً جدی
ک پنجر

شتین، ی
ام این

ــبیت ع
ریه نس

گر برای نظ
ی دی

ک تأیید نظر
ه بر ی

ت! علاو
ت آور اســ

ً حیر
 واقعا

      این

ج گرانشی(
د اموا

ی بر وجو
م مبن

ستقی
غیرم

شواهد 
1 برای 

ک 993
 فیزی

ده نوبل
 گیرن

 از دو
س، یکی

ل هال
)راس



سفند 1394
15 ا

شنبه 
ماره 682  

ش

پرونده

کند وکاوی در کشف امواج گرانشی و حواشی آن

ت انگیز
ن اتفاق شگف

ای

ی برای این 
 گرانش

ف امواج
شــ

د از ک
ها بع

سانه 
 که ر

 بودند
رهایی

ه تیت
 جمل

ی« از
یلیون دلار

ژه 2۵0م
ن پرو

ســت
 ثمرنش

و »به
ن« 

ــتی
ف اینش

ر حر
دیگری ب

»اثبات 
ن«، 

ف قر
»کش

پرونده

ه به این کشف 
وتاهی ک

خبر ک
ه در 

وزنام
67 ر

ره 9
ــما

 در ش
ما هم رسیده اســت.

ش ش
ه گو

خبر آن ب
تماً 

د و ح
 شــ

ســانی
خبرر

ش 
اه پی

ک م
دود ی

که ح
شــفی 

 بردند. ک
ه کار

داد ب
روی

م و 
ده عل

کافن
نا، ش

ل و آش
 فامی

ـریفی و
ن غیرشـ

ع دوستا
ر جم

ف د
 شری

ن دانشجوی
 عنوا

ما به
 شــ

ه هرحال
ا که ب

م. چر
 دهی

ز علمی اختصاص
ن انگی

 و هیجا
ع مهم

ن موضو
ا به ای

ده ر
 پرون

 بودیم یک
 داده

م، قول
پرداختی

ک های 
 تکنی

گو از
ه لای

طور رصدخان
« یا »چ

خته؟
م دو

و به ه
 و زمان ر

ــتین فضا
ن اینش

 که می گ
ــته

ن! راس
خبه جا

ســید »ن
ما پر

 شــ
ی از

ســ
گر ک

رود ا
ظار می 

د و انت
ــوی

خته می ش
شــنا

ناوری 
ش و ف

وز دان
ادهای ر

ه از رخد
آگا

ز شوخی 
ف بزنید. ا

ز حر
که مثل بن

د، بل
 نکنی

 نگاه
 بود(

رم بز
م منظو

 بگوی
هه باید

شــب
ی رفع 

ی برا
ت، ول

ســ
ب نی

 خر نجی
ی گویم

ی )نم
ب دوحرف

حیوان نجی
؟« مثل آن 

ی کند
اده م

ــتف
شــی اس

 گران
ی امواج

شکارساز
ی برای آ

تداخل سنج

 و حالا 
شویم

ش مطلع ب
ار دان

ع از اخب
 در حد وس

ت که
 همین اســ

د نیز
ی کن

 دنبال م
زنامه

ی رو
ه علم

ه صفح
رد. هدفی ک

ور ک
ده عب

ن سا
ادهای آ

ن از رخد
ی توا

د، نم
ی ده

ییر م
 را تغ

ســتی
 در ه

اهمان
جایگ

باره 
ما در

م دید 
ی عل

ت وقت
د گف

ته بای
گذش

له و 
وداً سی سا

ش حد
د از یک تلا

ه حالا بع
رد ک

ش بینی ک
 را پی

ش رخدادی
 خوی

ه ذهن
 اتکا ب

و کاغذ و
اً با قلم 

 صرف
هیزاتی و

ار و تج
چ ابز

ن هی
ــمند بدو

ک دانش
ش ی

ل پی
ســا

که صد 
 چرا 

 شگفت است،
ن اتفاق

ت. ای
داده اس

ن ها رخ 
زترین آ

ت انگی
 شگف

ی از
یک

 که این 
، چرا

 شگفت است
ن اتفاق

رد. ای
ص دا

وژه اختصا
ن پر

 در ای
رگیر

راد د
ســامی اف

 نفر ا
 به 900

ه چاپ رسید،
یه PRL ب

شــر
ه در ن

ف ک
1 صفحه ای این کش

اله 6
 از مق

ه صفحه
 ســ

ت. فقط
ه اثبات رسیده اس

ی درستی آن ب
پژوهش

روه 
 به 130 گ

 نزدیک
شارکت

م

ط باید 
که فق

 چرا 
 شگفت است،

ن اتفاق
رده اند. ای

یار ک
 را برای آن اخت

)Big Scie
nce( 

م بزرگ
ح عل

ی توصیف آن کم باشــد، اصطلا
S( برا

cie
nce( 

ر علمی
م و کا

ژه عل
شــاید وا

ا که 
و از آنج

بقه است 
ت های مختلف بی سا

ز ملی
وناگون ا

راد گ
اهنگی اف

 و هم
شارکت

م از م
حج

ده اید، مطالب 
او ش

ت کنجک
 شگف

ن اتفاق
اره ای

ی درب
ر کاف

ر به قد
م. اگ

شنوی
ت، ب

تر نیس
شــ

یه بی
ی ثان

د میل
ه چن

ن را ک
توانیم صدای آ

م که ب
فته ای

ی را یا
توانای

لا ما این 
ی حا

ن طولان
ن زما

د از طی ای
ت و بع

داده اس
ی از هستی رخ 

ر گوشه ا
قعه ای د

ل وا
ی قب

ل نور
د سا

یلیار
د 1/3م

ر کنی
تصو

شود.
ت گم 

خابا
ی انت

یاهو
 در ه

 خبر
نکه نخواستیم این

ب ای
 به حسا

ذارید
د و بگ

ر را هم ببخشی
ن خب

گام ای
یرهن

ب د
 بازتا

ما در
خیر 

د. تأ
خوانی

ه را ب
وزنام

ده ر
 پرون

این

ن در 
شناسا

تاره 
س

ک 
فیزی

ختر
رکز ا

م

سونین 
میت

رد-اس
هاروا

دند 
ا کر

ه ادع
شتبا

به ا

ویر 
ستین تص

که نخ

 امواج 
م از

ستقی
م

ش 
در تاب

ی را 
گرانش

یهانی 
نه ک

زمی

ه اند.
ص داد

تشخی

گاه 
ن دانش

اسا
ه شن

ستار

 در 
وانیا

سیل
ی پن

ایالت

دند 
ی کر

ش بین
ی پی

ژوهش
پ

ممکن 
ک 

 تاری
 انرژی

که

ی را 
 گرانش

واج
ت ام

اس

ر را 
ن ام

د و ای
ف کن

حری
ت

ص 
دم تشخی

ی ع
ی برا

دلیل

 گرانشی 
واج

م ام
ستقی

م

دند.
د کر

مدا
قل

گو 
ه لای

رفت
ی پیش

وجو
وه جست 

گر

 گرانشی 
واج

ها ام
ه آن 

د ک
ردن

لام ک
اع

2 از 
01

ر ۵
تامب

1 سپ
در 4

را 

 در 
چاله

سیاه 
 دو 

غام
اد

سکی 
اپار

4 مگ
00 

صله
فا

ال 
د س

لیار
1می

/3(
 زمین 

ی( از
نور

ص 
شخی

ت
اند.
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تاریخچه مختصر کشف امواج گرانشی

دنبال امواج گرانشی می گردد؟
لایگو چگونه به 

ی آورند. 
 درم

 لرزه
 را به

-زمان
ـود فضا

ر و پـ
که تا

 چنان عظیم اند 
کیهانی

ادهای 
ی از رخد

برخ

ه هایی 
 زلزل

اننــد
وترونی م

اره ن
ســت

د دو 
خور

ر و بر
یگــ

در یکد
چاله 

ـیاه 
و سـ

غام د
ل اد

ی مثا
برا

 به صدای 
گــو

ر لای
ــه اختصا

ی یا ب
شــ

 گران
ی امواج

 لیزر
ــه تداخل 

د و رصدخان
ــتن

کیهان هس
در 

ها را 
 در 1916 آن 

ــتین
ه اینش

دایــی ک
د. ص

ی ده
ش م

ن، گو
مــا

ضا-ز
ســان ف

ها، نو
زه های آن 

س لر
پ

م برای 
ستقی

غیرم
ـواهدی 

ز شـ
 غیر ا

د، اما
ده بو

رگزی
ا برایشان ب

شــی ر
 گران

م امواج
د و نا

ده بو
ی کر

ش بین
پی

ی را 
یلیون دلار

60م
له 0

ســی
اد. این و

جام د
ر را ان

ن کا
گو ای

ه لای
 اینک

ود تا
ها را ندیده ب

ســی آن 
ن، ک

جودشا
و

. اما 
کردند

ی طراحی 
شــ

 گران
ص امواج

ی برای تشخی
طور اختصاص

C به 
alte

ch و
 MIT ه

ــگا
ن دانش

یزیکدانا
ف

ی کند؟
کار م

ونه 
ه چگ

این وسیل

ی تواند 
 که م

 شــده
ی طراحی

 و به نحو
ته شده اســت

ن ساخ
اکنو

 که ت
 جهان اســت

ی در
شــ

ن خط ک
س تری

گو حسا
لای

شــی 
ج گران

ص اموا
شــخی

ه برای ت
رد ک

ه بگی
ر را انداز

1  مت
0-1

8 ن یا 
روتو

ک پ
طر ی

ارم ق
ک هز

ریباً ی
 در حد تق

ی طولی
یرها

تغی

صله 
گر فا

 از یکدی
ومتر

3 کیل
که 000

زیانا اســت 
ر لوئی

دیگری د
ن و 

شنگت
 در وا

ز، یکی
شکارسا

 دو آ
و دارای

 لایگ
ی کند.

ت م
کفای

ر دارند. 
ر قرا

به یکدیگ
ه قائم نسبت 

ر زاوی
 که د

متر اســت
 کیلو

ه طول 4
 بازو ب

ی دو
و دارا

L بزرگ 
بیه یک 

یز ش
ساز ن

شکار
 هر آ

دارند.

ل موج 
ک طو

ر در ی
و لیز

د. پرت
ر دار

ق قرا
ی دقی

ه  خیل
ک آین

 انتهای آن ی
 و در

ی کند
بور م

ر از آن  ع
و لیز

ه پرت
ت ک

ز تونلی اس
زو نی

 هر با
درون

 بازتاب می شوند. 
نه ها

و با آی
ب تابانده 

ص مرت
خا

ییر 
ن تغ

ک تری
ـا کوچ

د، امـ
شــون

 خنثی می 
ســند و

گر می ر
به یکدی

ر تونل 
هــای ه

ی انت
نه ها

ه از آی
 شــد

 بازتاب
هــای

 پرتو
ت عادی

ر حال
د

ت بالا، 
ســی

ن حسا
د با ای

د. هرچن
شــو

ـاز می 
شکارسـ

ی در آ
 الگوی تداخل

غییر
نه  و ت

ی خیلی کم آی
جابه جای

ــه 
جر ب

ها من
ز بازو

 هر یک ا
ل در

طو

د. به 
شــو

شــی 
ج گران

 با مو
 گرفتن

ـتباه
ن و اشـ

ســا
ه تولید نو

جر ب
د من

ی توان
 نیز م

ورتر
متر د

 کیلو
در ده

رزه 
ک زمین ل

ی مانند ی
 و موضع

اثرات محلی

ها را 
ســاز

شکار
ی از آ

ها یک
ی تن

 اثر محل
 و هر

شــند
ته با

رار داشــ
یگر ق

 از یکد
ه دور

 در فاصل
د که

ز دار
از نیا

شکارســ
ه دو آ

یگو ب
که لا

ن خاطر اســت 
همی

ساز نشان 
شکار

ی دو آ
 را برا

ســانی
ل یک

یگنا
د، س

 گرانشی باش
 از موج

 که ناشــی
-زمان

 واقعی فضا
 شــدن

ج دار
ه مو

د، در حالی ک
خواهد دا

قرار 
أثیر 

تحت ت

 

 داد.
خواهد

قا پنج 
ی ارت

طر برا
ن خا

 همی
د و به

ص ده
ی را تشخی

 چیز
ود تا

س نب
ی حسا

ر کاف
د به قد

د، هرچن
ار کر

ع به ک
 شرو

2 تا 2010
ی 002

در سال ها
ن بار 

ستی
گو برای نخ

لای

 فعالیت مجدد 
بر 201۵

سپتام
ه در 

شرفت
ی پی

لایگو
بود بخشند. 

ابر به
 ده بر

د و حساسیت آن را
ی کنن

 منزو
ت مزاحم

ا از نوسانا
توانند آن ر

ا مهندسان ب
 بود ت

ل تعطیل
سا

د بود.
ز خو

ورتر ا
ل نوری د

ن سا
یلیو

له 22۵م
ی از فاص

ج گرانش
ص اموا

ر به تشخی
 و قاد

ر گرفت
ا از س

خود ر

ل از کجا 
یگنا

ن س
 که ای

ی دانیم
 ما نم

ت که
 معناس

ود. این بدان
خواهد ب

یگنال ن
 ســ

ی هر
یه یاب

ه زاو
ادر ب

رد و ق
ساز دا

شکار
ا دو آ

ه تنه
ت ک

گو این اس
ی لای

م فعل
ف سیست

ا ضع
تنه

از از 
شکارس

ک آ
ن به ی

ش از رسید
ه موج پی

ب ک
 ترتی

. به این
ی کنیم

ا مکان یاب
یگنال ر

 ســ
ود تا

واهیم ب
در خ

ته باشیم قا
ی داش

شتر
ی بی

ازها
شکارس

 اگر آ
ت، اما

آمده اس

ت و 
رده اس

ه ریزی ک
 برنام

ی نیز
م های

ن سیست
 چنی

گو برای
وه لای

د. گر
ص می شو

 حرکت آن مشخ
سیر

ده و م
ور کر

ن عب
 جها

گر از
ی دی

 در نقطه ا
دیگری

ساز 
شکار

آ

ایزه 
اد ج

حتمال زی
ه به ا

ت. تلاشی ک
ساله اس

ش صد 
طه اوج یک تلا

گو نق
ت لای

وفقی
ی کند. م

در هند احداث م
در سال 2020 

ه را 
ساز مشاب

شکار
ستین آ

نخ

در قرن 17 
سکوپ 

راع تل
ه که اخت

ن گون
، هما

جوم است
ی در ن

صر جدید
غاز ع

یگر آ
جه د

ل تو
ته قاب

د. نک
د آور

خواه
رمغان 

ن به ا
شروان آ

ی پی
 را برا

نوبل

شودند.
ق جدیدی گ

در قرن 20 اف
دیویی 

ی را
پ ها

سکو
راع تل

و اخت

دانید
ه باید درباره امواج گرانشی ب

آنچ

ستند؟
ی چه ه

امواج گرانش

ا به قدری 
 اگر فض

د که
ن بو

ــتین ای
ی اینش

ش بین
ن. پی

-زما
 پود فضا

 تار و
ی در

ی های
 خمیدگ

ت جز
ســ

ی نی
 چیز

، گرانش
شتین

ام این
سبیت ع

ریه ن
بر اساس نظ

د، باید 
ن ده

را تکا
-زمان 

تار فضا
ی باف

 چیز
ه اگر

ر نتیج
رد. د

ن را هم دا
ســا

ش و نو
 ارتعا

 شــدن،
ج دار

ت مو
 قابلی

ود، پس
 شــ

 خمیدگی
 که دچار

ف باشد
منعط

م دارند.
ج گرانشی نا

ا اموا
شفتگی ه

ود. این آ
شر ش

 پود فضا ن
 تار و

ز طریق
شفتگی ا

یکسری آ

ش کنیم؟
زمای

ه را آ
ن اید

ور ای
چط

چیز 
یار نا

 انقباض بس
ن انبساط و

دار ای
د مق

د، هرچن
ض می شو

 انقبا
ار انبساط و

ج گرانشی باشد دچ
ور مو

یر عب
 در مس

م، هرچه
ت عا
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تاثیر مشوق های مالیاتی در رشد انرژی های تجدید پذیر 
ماه  میلادی گذشته آزمایشــگاه ملی انرژی های تجدیدپذیر آمریکا که به اختصار 
NREL نامیده می شود، در آنالیز جدیدش نشان داده است که اعتبارهای مالیاتی 
دولت فدرال در رشد انرژی های تجدید پذیر به خصوص انرژی بادی اثر مثبتی گذاشته 
است. در این گزارش آمده  است که اعتبارهای مالیاتی دولت فدرال در سناریوهای 

مختلف قیمت گاز باعث رشد انرژی های تجدید پذیر و به  تبع آن کاهش انتشار کربن دی اکسید می شود و طرح 
اخیر افزایش اعتبارهای مالیاتی سبب افزایش 48-53 گیگاواتی تولید توان تجدید پذیر )در ابتدای دهه 2020( 

و کاهش 450-1400 میلیون متر مکعب کربن دی اکسید ) تا پایان سال 2030( خواهد شد.

تشکیل شبکه بهینه سازی انرژی در زنجان
 ستاد بهینه سازی انرژی و محیط زیست تصمیم گرفته است در راستای توسعه ظرفیت 
علمی و فنی در استان ها، شناســایی پتانسیل بهینه سازی انرژی و محیط زیست، 
و برنامه ریزی برای بالفعل کردن پتانســیل ها از طریق حمایت از مراکز تحقیقاتی و 
دانشگاه ها و شرکت های دانش بنیان، در استان زنجان شبکه تخصصی بهینه سازی 

انرژی و محیط زیست را فعال کند. در واقع با سازماندهی شبکه ای  متشکل از دستگاه های اجرایی، صنایع، 
شرکت های خدمات انرژی، شرکت های دانش بنیان و نهادهای پژوهشی و فناوری  بازارهای خدمات انرژی و 

فناوری کارآمد انرژی و محیط زیست گسترش می یابد و از پتانسیل های محلی نیز استفاده می شود.

 6

انـــرژی و محیط زیـــست شماره 682  شنبه 15 اسفند 1394شاخص

در شماره های پیشــین به بررسی  محیط زیست
اثــرات متقابــل بخــش انــرژی و صادق کریمی

محیط زیست به خصوص بحث گازهای انتشار و مباحث 
کنفرانس پاریس پرداختیم. اما بحث تغییرات اقلیمی 

مخالفــان خــود را هــم دارد. در متــن 
پیش رو، نگارنده نظرات متفاوتی در این 

خصوص ارائه کرده است.
اقلیم همیشه در حال تغییر بوده است. 
دمای زمیــن همواره در حــال افزایش 
و کاهــش بــوده اســت. یخبندان های 
طولانی و دوران های گرم بارها در زمین 
مشاهده شده  اســت. اما در زمان هایی 
که انســانی وجود نداشــته، کسی هم 
نبوده که درمورد علت این تغییرات سؤال 
کند. فقط از وقتی بشــر پا روی این کره 
خاکی گذاشــت و اطرافش را شناخت و 
توانســت دمای هوا را اندازه بگیرد و در 
مقیاس کره زمین فکر کند، این سؤال به 
وجود آمد که علت این تغییرات چیست.
بــرای توجیــه تغییــرات آب و هــوا و 
به خصــوص گرمایش زمیــن، نظریات 
زیادی ارائه شــده است. تغییرات تابش 
خورشــید، تأثیرات ناشــی از جذر و مد 
مــاه، جابه جایــی قطب هــای زمین، 
اثر مغناطیســی لکه هــا و فعالیت های 
خورشیدی، غبارهای آتشفشانی، تغییر 
دوران اتمســفر و تغییرات جریان های 

اقیانوسی همه از این دسته اند. هیچ یک از این نظریات 
هم رد یا تأیید نشده است.

برخی از کارشناســان هم اثر گلخانــه ای گازهای جو، 
به ویژه دی اکسیدکربن را عامل اصلی گرمایش زمین و 
در نتیجه تغییر اقلیم دانسته اند. نهادهای بین المللی 
مانند IPCC  هم نظریه این عده را قبول کرده و مبنای 

اقدامات خود قرار داده اند.
پیــروان ایــن نظریــه معتقدنــد اولًا افزایــش غلظت 
دی اکســیدکربن در جو عامل اصلی گرمایش زمین 

اســت. ثانیاً این افزایش غلظت ناشی 
از فعالیت هــای انســانی به خصــوص 
ســوزاندن سوخت های فســیلی است 
و ثالثــاً در ســال های پیــش رو نیــز بــا 
ادامه افزایش غلظت دی اکســیدکربن 
دمای زمین )با همان سرعت( افزایش 
می یابد. آن ها سعی می کنند با محدود 
کردن سوزاندن ســوخت های فسیلی 
از طریق ایجــاد تعهــدات بین المللی 
ماننــد پیمان کیوتو و نشســت پاریس، 
سرعت افزایش غلظت دی اکسیدکربن 

را کند کنند.
اما در اینجا چند نکته وجود دارد:

1- همان طور که گفته شد، نظریه نقش 
دی اکســید کربن در گرمایــش زمیــن 
رقبایی قوی دارد که هنوز نتوانسته آن ها 

را از میــدان به در کند. مثلًا نظریــه نقش فعالیت های 
خورشــید در تغییرات آب و هوای زمیــن، طرفدارانی 
دارد. آن ها معتقدند اثر خورشید بر آب و هوا مثل سیلی 
اســت که هکتارها زمیــن را آبیاری کــرده و طرفداران 

دی اکســید کربن دارند بــا آب پاش گوشــه ای از این 
زمین ها را خیس می کنند.

2- رفت و آمد دی اکســید کربن در جو، جریانی بسیار 
بــزرگ اســت. دی اکســید کربنی که طبیعــت به هوا 
می  فرســتد و جــذب می کنــد )به خصــوص از طریق 
اقیانوس هــا( چندین برابــر میزان دی اکســید کربن 
انسان ساخت اســت. پس معلوم نیست انسان مقصر 

اصلی افزایش غلظت دی اکسید کربن باشد.
3- مهم تر از همه آن است که ظرفیت دی اکسید کربن 

بــرای جــذب تابش هــای زمینــی محــدود اســت. 
پرتوهایی کــه از کیهان و عمدتاً از خورشــید به زمین 
می رسد، مقدار محدود و مشــخصی دارد. در نتیجه 
پرتوهای بــا طول موج بلنــدی که از زمین ســاطع و 
موجــب اثر گلخانــه ای می شــوند نیز 
محــدود اســت و بی نهایت نیســت. از 
ســوی دیگــر دی اکســیدکربن تنهــا 
می تواند بازه های کوچک و مشخصی 
از طیــف الکترومغناطیــس را جــذب 
کنــد. )بازه هایــی در حوالــی 2/5، 
4/5 و 16 میکرومتــر( ایــن یعنی اگر 
غلظت دی اکسیدکربن به حدی باشد 
که بتواند همه امواج منتشــر شــده در 
بازه هــای فــوق را جذب کنــد، وجود 
دی اکسیدکربن اضافه در جو، موجب 
جذب بیشــتر و در نتیجــه افزایش دما 

نمی شود.
دانشمندان درمورد این حد، مطالعاتی 
انجــام داده اند. برخــی آن را در حدود 
ppm 650 دانســته اند. این مطالعات 
غلظــت  رســیدن  می دهــد  نشــان 
بــه ppm 650 معــادل 0/2 تــا 0/8 
درجه ســانتی گراد افزایش دما اســت.  
امــا اندازه گیری هــای یــک مؤسســه 
آلمانی نشــان می دهد در غلظت 380 
ppm دی اکســید کربن و در فاصله 10 
کیلومتری جــو، تقریباً هیــچ پرتوی با 
طول موجی در بازه های 2/5، 4/5 و 16 میکرومتر از 
جو زمین عبور نکرده است.  این یعنی چند سالی هست 

که ما از غلظت حدی عبور کرده ایم. 
4- همچنین شیب افزایش دما در نقاط نزدیک به حد، 
 ppm کمتر می شــود. یعنی افزایش دمای ناشی از هر
اضافه در غلظــت ppm 400 کمتــر از افزایش دما در 

غلظت ppm  300 است. 
همه این ها یعنی لازم نیســت نگــران افزایش غلظت 
دی اکســیدکربن جــو باشــیم. طبــل پرســروصدای 
دی اکســید کربن تو خالی اســت. پس 
خیالمــان هــم نبایــد از بابت انتشــار 
دی اکسید کربن مکدر شود. البته شکی 
نیســت که ایران باید بهــره وری انرژی 
خود را افزایش دهد و با مصرف هر واحد 
انرژی و تولید هر واحد دی اکسیدکربن، 
تولید اقتصادی بیشــتری انجام دهد. 
اما ضرورتی ندارد کــه برای این هدف، 
تعهــدات بین المللی مرتبــط با کاهش 
انتشــار را بپذیرد و برای گرمایش زمین 
سینه چاک کند. زیرا این تعهدات ایران 
را مجبــور می کنــد، قبل از رســیدن به 
اقتصــادی مبتنی بر بهره وری و پیش از 
تحقق توســعه صنعتی مناسب، تولید 
صنعتی و در نتیجه رشد اقتصادی خود 

را کم کند.

آیا  گازهای انتشار سبب تغییرات اقلیم شده اند؟

طبل تو خالیِ دی اکسید کربن
 رشد پایدار در گرو 

توسعه متوازن 
 نوید حسینی در هفتــه ای کــه گذشــت، 

شریف میزبان ششمین همایش ملی مهندسی 
ایمنی و مدیریت HSE بود. دکتر مسعود نیلی، 
اســتاد دانشــکده مدیریت و اقتصاد دانشــگاه 
صنعتی شریف و مشاور اقتصادی رئیس جمهور 
مطالب ارزنده ای را در آیین افتتاحیه همایش ارائه 
داد. وی در سخنرانی خود به تشریح فرایند رشد 
اقتصــادی و علل بنیــادی عدم توازن در رشــد 
اقتصادی ایران از دیدگاه کلان پرداخت. بر اساس 
دیدگاه وی در بطن موتور رشد اقتصادی 4 سرمایه 
جای می گیرد که عبارت اند از ســرمایه  طبیعی 
)شامل معادن، آب، خاک، هوا، نفت، گاز و...(، 
ســرمایه  فیزیکــی )شــامل زیرســاخت ها و 
ماشین آلات(، سرمایه  انسانی و سرمایه  مالی که 
چرخ دنده های آن را شــکل می دهنــد. در این 
موتور، سرمایه  اجتماعی )از جمله اعتماد متقابل 
مردم، اخلاق و...( نقش روغن را بازی می کند که 
چرخ دنده ها در بستر آن قرار دارد و کل سیستم را 
نظام حکمرانی در بر می گیرد. درنهایت این عوامل 
با اســتفاده از تکنولوژی به رشد اقتصادی منجر 
می شــود. چنانچــه میــان عوامــل یــاد شــده 
ناهماهنگی رخ دهد، رشد به وجود آمده ناپایدار 
و نامتــوازن خواهد بــود. چنانچه نمودار رشــد 
اقتصــادی ایران را بــر نمودار ســرمایه فیزیکی 
انطباق دهیم، این نتیجه حاصل می شود که رشد 
اقتصادی ما به صورت چشمگیری حول نمودار 
رشد سرمایه فیزیکی نوسان نموده  است که این 
رشد در ســرمایه  فیزیکی حاصل سرمایه گذاری 
مالی دولت در توسعه  زیرساخت ها از طریق فروش 
نفت بوده  اســت. این بدان معناست که بار رشد 
اقتصــادی ما را تنها ســرمایه فیزیکــی به دوش 
کشیده و دیگر اجزای مجموعه ناهماهنگ عمل 
کرده اند. بــه عبارتی هر گاه درآمد دولت افزایش 
یافته و دولت در کشور سرمایه گذاری کرده است 
شاهد رشــد بوده ایم و برعکس.  البته در دو برهه 
زمانی با وجود درآمد بالای دولت شــاهد رشــد 
اقتصــادی منفــی بوده ایم. ابتدا در ســال های 
54تا58 و سپس ســال های 90تا92 که بیانگر 
فساد مالی در توزیع سرمایه مالی بوده است. این 
ناهماهنگی میــان اجزای موتور رشــد در حوزه 
سرمایه های طبیعی باعث برداشت 2تا3 برابر از 
توان منابع طبیعی گردیده  است. در حوزه سرمایه 
انســانی نیز به منظور کاهش موقت بیکاری در 
کشور، دولت اقدام به افزایش ظرفیت دانشگاه ها 
در مقاطع آمــوزش عالــی نموده کــه درپی آن 
50درصــد بیــکاران کشــور را فارغ التحصیلان 
دانشگاهی تشــکیل می دهند. بر اساس آمارها 
تنها در دو دوره ایران رشد اقتصادی پایدار را تجربه 
کرده است، ابتدا مابین سال های 1338 تا 1350 
با میانگین رشــد اقتصادی 12درصد و ســپس 
مابین سال های 1379تا1385 با میانگین رشد 
اقتصادی 7درصد. تنها به کمک چنین رشــدی 
است که می توانیم با مشــکل بیکاری به صورت 

بررسی اثر حدی دی اکسید کربن بر افزایش دماپایدار و نه مقطعی مقابله نماییم.
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ـــزار  1- این ها را که یادتان هست، نیست؟! فالو نکنید، 97درصد عمرتان بر فناست. قـــــلم ه
2- بر خلاف صفحات رایج در اینستاگرام که »فالو« می کنند تا »فالو« شوند، درخواست ما یک رابطه دوطرفه است. 

این را گفتم چون شاید بعضی ها نمی دانستند و مورد داشتیم که »فالوور« ما شد ولی »فالویینگ«ش نبودیم.
3- اگر فکر می کنید عکس، توییت یا مطلبتان به درد هزارقلم می خورد و دوست دارید از چشم بیدار ما پنهان نماند، 

لطفاً از#هزار_قلم یا 1000qalam# استفاده کنید.
4- همین ابتدای امر و در حرکتی هماهنگ، عده ای از افغانستان هم در فیس بوک به ما درخواست دوستی دادند. 

یاد بگیرید!
5- ضمناً ما از اوناش نیستیم که با هر کی دوست بشیم ها.

1- ایــن عکــس نماینــده تعــداد زیــادی از 
هم صنفانش اســت که حدوداً یــک ماهی جا را 
برای غروب خورشــید، درخت، نوشیدنی های 

کافی شاپ، غذاهای رستوران و... تنگ کرده بود.
2-   مضمون اکثر این عکس ها  »رأی می دهم« 
و دعوت بــه رأی دادن بود که نشــان می دهد 
شــریفی ها خیلی آدم های امیدواری هستند و 
ادعای افســرده بودن آن ها، کار افــراد منفوذ 

)مورد نفوذ واقع شده( است.

1- تشکر می کنیم از همه اســتادانی که شرایط 
تفریح را برای دانشجویان فراهم می کنند.

2- من هیچ وقت درک نکردم چرا دست چپ ها 
»تیک«شان آن وری است! 

بزرگ ترین دستاورد این ملت در این انتخابات 
نه مشــارکت بــالای 60درصد تهــران بود، نه 
بیشتر از 33میلیون رأی کل کشور، نه پیروزی 
قاطع لیســت امید تو تهران، بلکه بزرگ ترین 
پیروزی سرعت جک ساختن بود که رکوردش 
از انتخابات 92 با 1 جک در 3 ثانیه به 3 جک در 

1 ثانیه ارتقا پیدا کرد. 
انصافــاً دیگه تایــم خنده هام جمع نمی شــد، 

داشت تو هم ضرب می شد.

امشب ســاعت 12:00 آخرین پروژه مون تموم 
و فردا صبح اولین کلاس ترم بعد شروع می شه. 

#دانشگاه_شریف

strangerinegypt

gaskari

هشتگ

عکاس باشی

جزئی از خیابان 
این هفته قصد داریم تا شما را با یکی از عکاســان خیابانی خوش نام آشنا کنیم. توماس 
لوتارد اهل سوییس اســت و با فعالیت های گسترده اش شهرت جهانی پیدا کرده است. 
او چندین کتاب در خصوص عکاسی خیابانی نوشته اســت که تجربیات و تکنیک ها و 
پندهای مفیدی را شامل می شــود. یکی از نکات قابل توجه وی این است که تنها یک 
سال پس از شروع عکاسی جذب عکاسی خیابانی شــد و تصمیم گرفت تنها در همین 
زمینه فعالیت داشته باشد و پس از سه سال فعالیت، اولین کتابش را در فضای اینترنت 
به صورت رایگان انتشــار داد. او هم مانند بســیاری از عکاسان ســفر را لازمه کارش 
می داند و با بازدید از شــهرهای بزرگ همواره ســعی در خلق آثار جدید دارد. او عقیده 
دارد عکاســی خیابانی چیزی فراتر از یک پیاده روی به همراه دوربین اســت. در واقع 
باید جزئی از خیابان شــد و نگاه کرد تا آنچه را که توســط مردم دیده نمی شود، یافت. 
دور نگه داشتن مردم از مواد مخدر بزرگ ترین هدف عکاسی وی است و روایت داستان 

توسط عکس را فرایندی با ارزش می داند. اثر مقابل کاری از این هنرمند 44ساله است.

شماره 682  شنبه 15 اسفند 1394

چند وقت پیش بود  هزار قلم
کــه در فیس بــوک حبیب آذرآبادی

پست یکی از دوستان آمریکایی نظرم را 
جلب کرد. متأسفانه پزشک ها تشخیص 
داده بودنــد پدرش که چنــد وقتی بود 
حال مســاعدی نداشت، سرطان دارد. 
در پستش یک عکس از پدرش گذاشته 
بود و از دوستانش خواسته بود تا برایش 
دعا کننــد. نکته قابل تحســین روحیه 
بسیار خوب او بود که انگار مطمئن است 
پدرش شــفا می گیرد. اما مسئله ای که 
ذهن مرا بیشتر به خودش مشغول کرد، 

بیماری پدر و روحیه خوب فرزند نبود. 
دوســت من در ایالتــی زندگی می کند 
و درس می خوانــد که از محــل زندگی 
خانواده اش نســبتاً دور اســت؛ حدود 
یک ساعت و نیم پرواز.  با توجه به حقوق 
نه چنــدان بــالای دانشــجویی، تأمین 
هزینه های سفرهایش برای عیادت پدر 
کمی برایش مشکل است. ولی زیبایی 
داســتان از اینجا شــروع می شــود که 
خودش برای پــول درآوردن از راهی که 
شــاید به نظر خیلی از ما عادی نباشد، 
دست به کار شــده بود و چند روز بعد از 
خبر بیماری پدرش پستی بسیار جالب 
در فیس بوک منتشــر کرد. ایــن بار اما 
پســتش نه درباره ســرطان بود نه گله و 
شــکایت و درخواســت دعا. یک سری 
عکس بود از شــمع های دست ســازی 
که خودش درســت کرده بود و برایشان 
بازاریابی می کرد. تعداد زیادی شــمع 
لیوانی دست ساز در رنگ ها و شکل های 
مختلف با بســته بندی های مقوایی که 
عکس خودش کنار پــدرش روی آن ها 

بود و زیرش نوشته شده بود:
 Faith makes all things possible
تصمیم گرفته بود برای تأمین هزینه های 
سفرش شمع بسازد و بین 10 تا 25 دلار 
به دوستاش بفروشــد. این ابتکار عمل 
ساده به حدی با اســتقبال بقیه روبه رو 
شــد که تا فــردای آن روز چنــد مدل از 
شــمع ها تمــام شــده بودنــد و دیگر از 
آن هــا ســفارش نمی گرفت. بــا خودم 
فکر کــردم چند داســتان مشــابه این 
در زندگــی خودم و اطرافیانــم در ایران 
دیــدم؟ البته منظورم بیمــاری عزیزان 
نیســت، منظورم روش های ساده برای 
پول درآوردن و حفظ استقلال در دوران 
جوانی و نوجوانی است. اکثر ما آن قدر 
در دوران دبیرســتان و حتی دانشــگاه 
توســط خانواده هایمــان پشــتیبانی 
مالی می شــویم کــه متأســفانه نه تنها 
خلاقیت های مشــابه این بــه ذهنمان 
نمی رســد، بلکه حاضر نیستیم چنین 

کاری را حتی امتحان کنیم. 

یک دوست آمریکایی دیگر هم  هست که 
از سفرش به لندن در دوران کارشناسی 
برایم تعریف می کرد. ســفر دوهفته ای 
به لنــدن آن قــدر لوکــس و پرهزینه به 
نظر می آیــد که بــا خودم گفتــم حتماً 
خانواده اش حمایت خوبی از او کرده اند 
که توانسته است برود و خوش بگذراند. 
اما نهایتــاً فهمیدم بیشــتر هزینه های 
سفرش را خودش و بعد از 6 ماه فروختن 
شــکلات و شــرینی تأمین کرده است! 
مؤسسه هایی با هدف تسهیل همین کار 
 Foundrising ًوجود دارند  که اصطلاحا
)اگر وقت کردید حتمــاً گوگلش کنید( 
نــام دارند و بــه افــرادی که نیــاز مالی 
مقطعی و تــوان کار کردن دارند، کمک 
می کنند. این دســته مؤسسات بار اول 
به صورت رایگان کالایی را در اختیار فرد 
می گذارند، مثلًا شــکلات یا شیرینی. 
وقتی سری اول فروش رفت، با قسمتی 
از سود حاصله می شود شکلات بیشتری 
از همان مؤسسه خرید )دیگر خبری از 

شکلات مجانی نیست( و دوباره آن ها را 
فروخت و ســود کرد. این چرخه آن قدر 
ادامه پیدا می کند تا فــرد به میزان پول 
مد نظرش می رسد. نکته جالب داستان 
که دوســتم روی آن تأکید داشــت، این 
بــود کــه فرهنگ چنیــن روشــی برای 
پــول درآوردن آنقدر در جامعه جا افتاده 
اســت که وقتی مردم می بینند کســی 
هرروز برای فروش شــکلات می آید، هر 
روز از او شکلات می خرند و با مبلغ کمی 
که در زندگی آن ها زیاد تأثیرگذار نیست، 

کمک قابل توجهی می کنند.
شاید با خودمان فکر کنیم که در جامعه ما 
که این رسم و رسوم ها جاافتاده نیست، 
همــه آن قدر کلاه خودشــان را ســفت 
چسبیده اند که توجهی ندارند من جوان 
یا نوجوان دارم برای رســیدن به یکی از 
آرزوهایم تلاش می کنــم. باید پذیرفت 
که فرهنگ ها متفاوت انــد، اما مگر غیر 
از این اســت که خودمان از پــدر، دایی 
یا عمویمان خاطرات بســتنی فروختن 
تابستانه یا کار کردن در مکانیکی محله 
را بارها شنیده ایم؟ چرا ما با این عادات و 
این فرهنگ بزرگ نشــدیم؟ نکته اصلی 
بحث اما، این اســت که چقدر خودمان 
)مخصوصاً ما شریفی ها( حاضریم تن به 
این طور کارها بدهیم و انجام دادن آن ها 
را در شــأن خود می دانیم؟ آیا حاضریم 
در دوران کارشناســی پشــت دخل یک 
رستوران کار کنیم یا سرویس غذای یک 
فست فود باشــیم؟ در جوامع پیشرفته 
این قبیل کارها برای افراد 18 تا 22ساله 
که مشــغول تحصیــل هســتند، کاملًا 

رایج است.

مقایسه ای متفاوت از فرهنگ غربی و ایرانی

عیادت از پدر با شمع...

ــزار ــــلم هـ  قـ
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Reza Parsi

هــــــــــزار قلــــــــــم



صفحـــــــه آخـــــــــر

6864...0936: مــن واحد آي تي شــوراي صنفي 
قبلي بــودم. اي کاش به جاي این همــه حرف کیفي 
که مشــخص نبود از کجا در آورده بودیــد، کمي آمار 
واقعي توي مقاله مرکز محاســبات مي نوشــتید. من 
از مدیریت فعلــي دفاعي نمي کنم ولي در مقایســه 
با مدیریــت قبلي برتري چشــمگیري داره. امیدوارم 
توي یک مقاله دیگه، کمي آمار واقعي بنویســید. اگر 

 دست  یابي بهش هم مشکله، من همه رو در اختیارتون 
مي گذارم.

   شما مثل اینکه مستقیم وصلی خودت. 
50۷۷...0912: کاش در رابطــه بــا قهرمانــي تیم 
فوتســال انتظامات در مســابقات دهه فجر کارکنان، 
مطلبي در روزنامه اســاتید و دانشــجویان شــریف 

مي نوشتید.

   این جــوری کــه بایــد تولــد نوه 
بازنشســتگان و معدل 20 فرزند کارکنان را هم 

اطلاع بدهیم. 
401۷...0912: ســلام. درپاسخ به عکس شماره قبل: 

مگه به کوتاهي مانتو، گیري هم میدن اینجا؟
   اگر از دیوار بیای یا داخل صندوق عقب 

ماشین استادا، مشکلی نداره.

اس ام اس

عکس و مکث

یکشنبه

دوشنبه
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هم زمان با انتشــار دســت نویس 
وصیت نامه بن لادن توســط دفتر 
مدیریــت اطلاعات ملــی آمریکا، 
یــک نســخه از آن هــم از قضــا به 
دســت مــا رســید کــه در اینجــا 

خدمتتان تقدیم می کنم.
سلام صلح و دوســتی به همه جهانیان به جز شیعیان، 
ســنیان، مســیحیان، یهودیان، ایرانیــان، اروپاییان، 
آمریکاییــان و... )از آنجایــی کــه ایــن قســمت از 
وصیت نامه خــودش 10 صفحه ای می شــد، از آوردن 
بقیه آن معذوریم. شــما عجالتاً بخوانید سلام بر خودم 
و اهــل و عیالــم و همیــن دور و بری هایم و بقیــه بروند 

بمیرند!(
حالا کــه دارم این وصیت نامه را می نویســم، بدانید که 
نوشتن واقعاً کار سختی است. چون من عادت داشتم 
جلــوی دوربیــن صحبــت کنــم و میانه ای با نوشــتن 
نداشــتم، لذا اگر خطم خوب نیســت یا جاهایی غلط 
دیکته ای داشــتم، به پای سیســتم آمــوزش و پرورش 
عربســتان نگذارید. آن ها خیلی خوب انــد و حتی در 

مدرسه به ما شیر رایگان هم می دادند. 
احتمــالًا وقتی دارید ایــن متن را می خوانیــد، من در 

جایی از این کره خاکی یا منفجر شــده ام یا خواســتم 
که منفجر شــوم ولی چاشــنی عمل نکرده اســت و به 
جایــش منفجرم کرده انــد. ولی به هر حال عشــق من 
انفجار بود که باید محقق شــده باشــد. ایــن ماجرا به 
دوران طفولیت بنده بر می گردد. پدرم خیلی دوســت 
داشــت من در مســیر زندگی پیشــرفت کنــم و وقتی 
مثلًا قرار بــود کاری انجام دهم، می گفت: »پســرم برو 
بترکان! تو می توانی پســر«. خلاصه این طور شــد که 
من قدم بــه قدم به ترکانــدن نزدیک تر شــدم. وقتی به 
خودم آمدم دیدم کــه به ترکاندن اعتیــاد پیدا کرده ام. 
اول خانه ها را ترکاندم، بعد مردم را ترکاندم و یکهو دیدم 
که ای داد بیداد، برج های دوقلــوی تجارت جهانی را 
هم ترکاندم. از همین جا به همه کســانی که این متن را 
می خوانند، وصیت می کنم که ســعی کنند با پدرشان 
به یک مفاهمه درست و درمان برسند تا کلام او را دقیق 
متوجه شــوند. به پدرهای عزیز هــم توصیه می کنم در 
ادبیات خود دقــت کنند. مثلًا اگر پــدر من می گفت: 
»پسر برو پیشرفت کن! تو می توانی پسرم«، به احتمال 
زیاد بنده هم برای خودم دکتر و مهندســی می شــدم. 
البته این برداشــت هم مناســب نیســت. اگر قرار بود 
درست منظور پدرم را متوجه شــوم، باید قویاً می رفتم و 

فوتبالیست می شــدم و کلی هم پول به جیب می زدم. 
تازه نهایتش دو ســه بــاری مصدوم می شــدم نه اینکه 

خودم یا دیگران را منفجر کنم.
پسر بزرگم وصیتی را هم برای تو دارم. البته می دانم که 
کار را برای تو ســخت کردم. برای اینکه سری در سرها 
دربیاوری و نامت در تاریخ ثبت شــود، باید ساختمانی 
بزرگ تــر و عظیم تــر از برج های دوقلــو را منفجر کنی. 
ولی مطمئن باش که نابرده رنج، گنج میسر نمی شود. 
ضمناً به تو توصیــه می کنم که هرگــز از تی ان تی های 
چینی اســتفاده نکنــی. یا منفجــر نمی شــوند یا اگر 
بشــوند، تو را از منفجر شــدنت پشــیمان می کنند. در 
آخر خاطرنشــان می کنم منفجر کردن برج میلاد را از 
ســرت بیرون کن. هنوز ایرانی ها نصف مدت زمانی که 
ساختش طول کشیده است، از آن استفاده نکرده اند 
و کماکان معلوم نیســت تمام و کمال پروژه پایان یافته 
یا هنــوز فازهای دیگری باقــی مانده اســت. کلًا روی 
پروژه های ســاختمانی ایران انرژی ات را صرف نکن، 

همان را می گیرند و هی می کوبند توی سرت.
یکــی دو قبضه کاتیوشــا، 50 کیلــو تی ان تی، 1000 
تا فشــنگ کلاش و کمی هم ریــش برایتان بــه یادگار 

می گذاریم. با خواهرها و برادرهایت تقسیم کنید.

پسرم برو بترکون

 خواستیم فرارسیدن ایام 
خانه/سوییت تکانی را تبریک 

بگوییم و  ربطش بدهیم به 
فرش شویی که ناگه یاد حجمی 

از پروژه ها و تکالیف افتادیم. 
مغزمان داغ کرد. ما دستی به 

آب برسانیم، برگردیم.

استراتژی پدر مزرعه 
کشــاورزی بود و چهار پسر 
و مزرعــه اش. البتــه پســر 
بزرگــش چند ســال پیش 
غیبش زده بود. مزرعه ای که 
میراث اجدادش بود و همه 
چیزش. او هم مثل هفت پشتش، پسرهایش را 
به کار مزرعه گمارده بود. روزها با هم می  رفتند 
زمیــن را شــخم می زدند. در این بیــن، یکی از 
پســرهایش بود که موسیقی دوســت داشت و 
ســاز مخالف می زد، گهگاهی هم می نوشــت. 
احســاس می کرد زندگی نبایــد در حد فاصل 
بین شخم زدن ها خلاصه شود. یک روز که پسر 
ســر زمین نرفته بود، پدر عصبانی به خانه آمد و 
به پسر گفت: »این همه خرجت کرده ام، حالا 
این هم دستمزدم. برادرهایت دارند زمین شخم 
می زننــد آن وقت تو اینجــا داری دلنگ دلنگ 
می کنی«. پســر گفت: »آخر پدر صد بار گفتم 
گاوهایت را نفروش به خرجت نرفت«. پدر گفت: 
»تو قبول داری که من مصلحت تو و خانواده مان 
را می خواهم؟ تو قبول داری که کشاورزی شغل 

اجدادی ماست؟« 
پســر گفت: »فرض کنیم که بلــه«. پدر گفت: 
»پس دیگر بحثی نمی ماند! تــو در ناخودآگاه 
خودت قبول داری که باید مثل بقیه برادرهایت 
با گاری کار کنی«. پســر مســتأصل و درمانده 
گفــت: »پدر تا حــالا فکر کردی بیــرون مزرعه 
چــه... « پــدر وســط حرفــش پریــد و گفت: 
»می دانی تو به چه مانی؟ به زنبور بی عســل!« 

پسر گفت: »چطور؟« 
پــدر جــواب داد: »داری مــرا ســؤال جــواب 
می کنی؟ من را بگو که به جــای اینکه از پیری 
خودم لذت ببرم، آمده ام وقت خودم را صرف تو 
می کنم!« پسر که دیگر به تنگ آمده بود، گفت: 
»چرا از هر چیزی بیرون از مزرعه ات می ترسی؟ 
چرا با هر چیزی کــه این زندگی را ذره ای زیبا تر 

می کند، مخالفی؟« 
پیرمرد آرام کلاه بر سر گذاشت، با نگاهی عمیق 
به افق خیره شد، آهی کشید و گفت: »الان فکر 
کردی خیلی حرف های قشنگی زدی؟ فردا سر 
زمین باش!«  پیرمرد پســر بزرگش را یادش آمد 
که او هم روزی از ایــن حرف ها می زد و بالاخره 
یک روز دلخوشی هایش را برداشت و رفت شهر. 
باز فردا پدر دید که پسر این حرف ها به خرجش 
نمی رود. بقیه پســرها را جمع کــرد. نفری یک 
چــوب دستشــان داد و گفت بشــکنید. همه 
شکســتند. پدر گفت خب حالا که گرم شدید، 
بحث را شــروع کنیم. من جگرم می ســوزد که 
می بینم این پسر مفت مفت دارد توی این خانه 
می زید و شــما مثل چی دارید کار می کنید. از 
فردا بقیه پســرها به او نیش می زدنــد به مانند 
زنبور بی عســل! یک روز طاقت پســر سر آمد و 
بالاخره به سمت گاری رفت اما هر روز موقع کار 
از توی سرش صدای موسیقی شنیده می شد. 
بعد از آن پدر سال ها دیوانه وار دنبال منشأ این 
صدا می گشت اما نمی توانست توی مزرعه اش 

چیزی پیدا کند.

این شــماره از روزنامه را تقدیم می کنیم به ســیب. تقدیم می کنیم به درخت. تقدیم می کنیم به نشستن های طولانی 
زیر درخت سیب. تقدیم می کنیم به اینشتین و نســبیتش؛ چه عام و چه خاص. تقدیم می کنیم به ریاضیات پیشرفته و 
کشف و مشاهده. تقدیم می کنیم به امواج گرانشی که مشاهده روی ماهشان بدین شکل دنیای علم را تکان داده و کسی 
محل به بقیه نمی گذارد. تقدیم می کنیم به جسم سیاه و سیاه چاله و از این دست کلمات قلنبه سلنبه. تقدیم می کنیم 
به بعد چهارم و به درهم تنیدگی فضا و زمان! تقدیم می کنیم به نور که حتی او هم با آن سرعت خفنش نمی تواند از دست 
این گرانش در بــرود. تتمه اش هم تقدیم به خود علم که همیشــه در جیبــش چیزی برای شــگفت زده کردنمان دارد.

تقدیم می شود به ...
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